Decretos
 DECRETO Nº 63.645,
DE 7 DE AGOSTO DE 2018

Cria, na Coordenadoria de Serviços de Saúde, da
Secretaria da Saúde, o Ambulatório Médico de
Especialidades de Penápolis - AME Penápolis, e dá
providências correlatas

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo 1º - Fica criado, na Secretaria da Saúde, diretamente

subordinado à Coordenadoria de Serviços de Saúde, o Ambula-
tório Médico de Especialidades de Penápolis - AME Penápolis, no
Município de Penápolis.

Artigo 2º - O Ambulatório Médico de Especialidades de
Penápolis - AME Penápolis tem por finalidade a realização de
consultas, exames de apoio diagnóstico e cirurgias ambula-
toriais, visando a agilização dos resultados e a melhoria da
qualidade dos serviços prestados a pacientes de unidades de
saúde do Sistema Único de Saúde - SUS/SP, no âmbito de sua
área de abrangência.

Artigo 3º - A Secretaria da Saúde, por meio de suas unida-
des responsáveis, promoverá a adoção e a implementação das
providências necessárias à implantação dos serviços a serem
prestados pelo Ambulatório Médico de Especialidades de Pená-
polis - AME Penápolis.

Artigo 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 7 de agosto de 2018
MÁRCIO FRANÇA
Marco Antonio Zago
Secretário da Saúde
Claudio Valverde Santos
Secretário-Adjunto, Respondendo Pelo Expediente da Casa

Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 7 de agosto de

2018.

 DECRETO Nº 63.646,
DE 7 DE AGOSTO DE 2018

Transfere os cargos que especifica e dá providên-
cias correlatas

MÁRCIO FRANÇA, Governador do Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e nos termos dos artigos 54 e 55
da Lei Complementar nº 180, de 12 de maio de 1978,

Decreta:
Artigo 1º - Ficam transferidos os cargos providos constantes

do Anexo I que faz parte integrante deste decreto.
Artigo 2º - Fica transferido o cargo vago constante do Anexo

II que faz parte integrante deste decreto.
Artigo 3º - Ficam os Secretários de Estado autorizados

a procederem, mediante apostila, à retificação dos seguintes
elementos informativos constantes dos Anexos I e II, a que se
referem os artigos anteriores:

I - nome do servidor;
II - dados da cédula de identidade;
III - situação do cargo ou função no que se refere ao provi-

mento, preenchimento ou vacância, mesmo que em decorrência
de alterações ocorridas.

Artigo 4º - As despesas decorrentes da aplicação deste
decreto correrão à conta de dotações próprias consignadas no
orçamento vigente.

Artigo 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

Palácio dos Bandeirantes, 7 de agosto de 2018
MÁRCIO FRANÇA
Ricardo Alexandre Almeida Bocalon
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Secre-

taria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e
Inovação

Romildo de Pinho Campello
Secretário da Cultura
Luiz Cláudio Rodrigues de Carvalho
Secretário da Fazenda
Marco Antonio Zago
Secretário da Saúde
Claudio Valverde Santos
Secretário-Adjunto, Respondendo pelo Expediente da Casa

Civil
Saulo de Castro Abreu Filho
Secretário de Governo
Publicado na Secretaria de Governo, aos 7 de agosto de

2018.

MARCELO RIVELINO BERNARDINO PEREIRA - RG
265649493 - AG SEG PENIT CLASSE I - CSCF 8065/2018 - Can-
didato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para
ingresso no serviço público após avaliação pericial.

MARCIO VINICIUS MIRANDA SANTOS - RG 101819191 - AG
SEG PENIT CLASSE I - CSCF 8057/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

MAURO LUIZ CORREA - RG 187829627 - AG SEG PENIT
CLASSE I - CSCF 8078/2018 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

NILSON REIS FILHO - RG 452019709 - AG SEG PENIT
CLASSE I - CSCF 8055/2018 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

PAULO CESAR DOS SANTOS - RG 45466892 - AG SEG PENIT
CLASSE I - CSCF 8046/2018 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

PAULO HENRIQUE DOS SANTOS ALVES - RG 344063653
- AG SEG PENIT CLASSE I - CSCF 8075/2018 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

RENATO ALVES DOS SANTOS - RG 36862943 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 8060/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

RODRIGO IMPERATORE - RG 299356929 - AG SEG PENIT
CLASSE I - CSCF 8076/2018 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

RODRIGO MARIANO DE SOUZA - RG 29964540 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 8072/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

SERGIO CARVALHO RIBEIRO - RG 439090416 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 8054/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

TERRY NORRY LACERDA PINHEIRO - RG 6695228 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 8073/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

THIAGO SIMOES DO CARMO - RG 337821070 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 8067/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

WALLACE SANTOS DA COSTA - RG 49298884 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 8051/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

WELLINGTON SILVA FERNANDES - RG 414019921 - AG
SEG PENIT CLASSE I - CSCF 8047/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

Secretaria da Educação
ALFREDO LEONEL DE ORNELAS NORONHA - RG 10675726

- ANALISTA TECNOLOGIA - CSCF 8071/2018 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

ANA PAULA RANDO - RG 242388838 - PROFESSOR EDU-
CACAO BASICA II - CSCF 8049/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ANA PAULA SILVA SANTOS GOPFERT - RG 46218065 - PRO-
FESSOR EDUCACAO BASICA I - CSCF 8037/2018 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

ANDRESSA CRISPIM DA SILVA - RG 35707589 - PROFESSOR
EDUCACAO BASICA I - CSCF 8053/2018 - Candidato INAPTO
para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público, por ter sido constatado em perícia situação que pode
agravar-se diante das atribuições próprias do cargo pretendido.
Cabe ao interessado a interposição de Recurso no prazo de 05
dias a contar desta publicação, nos termos do artigo 53, § 2º
da Lei 10.261/68.

ANDRESSA GOMES DOMINGOS SILVA - RG 43042815 -
PROFESSOR EDUCACAO BASICA I - CSCF 8088/2018 - Candidato
considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingres-
so no serviço público após avaliação pericial.

BRUNA MONIQUE DE ALMEIDA ANDRADE - RG 43599211
- PROFESSOR EDUCACAO BASICA I - CSCF 8081/2018 - Candi-
dato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para
ingresso no serviço público após avaliação pericial.

CARLA KATIA ROSA - RG 28843302 - PROFESSOR EDUCA-
CAO BASICA I - CSCF 8080/2018 - Candidato INAPTO para exer-
cício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público, por ter
sido constatado em perícia situação que pode agravar-se diante
das atribuições próprias do cargo pretendido. Cabe ao interes-
sado a interposição de Recurso no prazo de 05 dias a contar
desta publicação, nos termos do artigo 53, § 2º da Lei 10.261/68.

CAROLINA ALONSO VIEIRA DOS SANTOS - RG 45399986
- PROFESSOR EDUCACAO BASICA I - CSCF 8040/2018 - Candi-
dato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para
ingresso no serviço público após avaliação pericial.

CATARINA MENDES DE MATOS - RG 33041270 - PROFES-
SOR EDUCACAO BASICA I - CSCF 8056/2018 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

DAYANE DA ROCHA NASCIMENTO DIAS - RG 43715643
- PROFESSOR EDUCACAO BASICA I - CSCF 8042/2018 - Candi-
dato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para
ingresso no serviço público após avaliação pericial.

Contratado: Fundação Escola de Sociologia e Política de
São Paulo - FESPSP

CNPJ: 63.056.469/0001-62
Cláusula Primeira – Do Objeto
Constitui objeto deste ajuste a prestação de serviços de

Capacitação em Gestão de Recursos Públicos para os municípios
do estado de São Paulo, conforme as especificações constantes
do Termo de Referência, que integra este Contrato na condição
de Anexo I, observadas, ainda, as condições da Proposta apre-
sentada pela Contratada e demais documentos constantes do
Processo nº SPG 660140/2018.

Cláusula Terceira – Do Preço e do Reajuste
A Contratada obriga-se a executar os serviços, objeto deste

contrato, pelo preço total de R$ 1.588.173,00, no qual estão
inclusos todos os custos diretos e indiretos, bem como os encar-
gos, benefícios e despesas indiretas (BDI) e demais despesas de
qualquer natureza.

Cláusula Quinta – Da Vigência e Prorrogações
O contrato terá vigência de 8 meses, contados a partir da

data da emissão da primeira ordem de serviço.
Assinatura: 06-08-2018

 UNIDADE CENTRAL DE RECURSOS
HUMANOS

 DEPARTAMENTO DE PERÍCIAS MÉDICAS DO
ESTADO

 Comunicado
Decisões Finais sobre Inspeção de Saúde para fins de

Ingresso
Nome - RG - Cargo - Certificado de Sanidade e Capacidade

Física-CSCF - Decisão
Ministério Público
FERNANDO GURGEL SOUTO - RG 35851350 - OFICIAL DE

PROMOTORIA I - CSCF 8050/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

Poder Judiciário
ROBERTO GONCALVES SANTOS JUNIOR - RG 14804811

- TECN COMUN E PROC DADOS JUD - CSCF 8032/2018 - Candi-
dato considerado APTO para exercício no cargo pleiteado para
ingresso no serviço público após avaliação pericial.

Secretaria da Administração Penitenciária
BRUNO RICARDO COSTA - RG 422412454 - AG SEG PENIT

CLASSE I - CSCF 8064/2018 - Candidato INAPTO para exercício
no cargo pleiteado para ingresso no serviço público tendo em
vista o não atendimento à convocação para complementação
da perícia inicial. Cabe ao interessado a interposição de Recurso
no prazo de 05 dias a contar desta publicação, nos termos do
artigo 53, § 2º da Lei 10.261/68.

DENIS JORGE DE ANDRADE ALVES - RG 343917865 - AG
SEG PENIT CLASSE I - CSCF 8066/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ERIK LEANDRO DOS SANTOS - RG 337035933 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 8068/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

EVERTON LEANDRO MARTIN DE SOUZA - RG 339764120
- AG SEG PENIT CLASSE I - CSCF 8077/2018 - Candidato consi-
derado APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no
serviço público após avaliação pericial.

FABIANO RIBEIRO ALVES - RG 337833230 - AG SEG PENIT
CLASSE I - CSCF 8052/2018 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

FABIANO VIEIRA DE SA - RG 24907386 - AG SEG PENIT
CLASSE I - CSCF 8062/2018 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

GUILHERME HENRIQUE ANSELMO - RG 440215614 - AG
SEG PENIT CLASSE I - CSCF 8061/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

JASIEL CALIXTO DE SOUZA SANTOS - RG 30021554 - AG
SEG PENIT CLASSE I - CSCF 8070/2018 - Candidato INAPTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
tendo em vista o não atendimento à convocação para comple-
mentação da perícia inicial. Cabe ao interessado a interposição
de Recurso no prazo de 05 dias a contar desta publicação, nos
termos do artigo 53, § 2º da Lei 10.261/68.

JEAN CARLOS DE FARIA YOKOYAMA - RG 350813218 - AG
SEG PENIT CLASSE I - CSCF 8085/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

JOAO VITOR FURLAN CORRENTE - RG 465703392 - AG
SEG PENIT CLASSE I - CSCF 8074/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

JOLINSON DA COSTA DANTAS - RG 321690850 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 8063/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

JULIO SMARRA NETO - RG 20353827 - AG SEG PENIT
CLASSE I - CSCF 8079/2018 - Candidato considerado APTO para
exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço público
após avaliação pericial.

LUIS CLAUDIO PEREIRA DOS SANTOS - RG 208690335 - AG
SEG PENIT CLASSE I - CSCF 8069/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

MARCELO JOSE DO COUTO - RG 192753332 - AG SEG
PENIT CLASSE I - CSCF 8059/2018 - Candidato considerado
APTO para exercício no cargo pleiteado para ingresso no serviço
público após avaliação pericial.

ANEXO I
a que se refere o artigo 1º do
Decreto nº 63.646, de 7 de agosto de 2018

CARGO REF. E.V. SQC OCUPANTE RG DO PARA
OFICIAL ADMINISTRATIVO 1 N.I. SQC-III RICARDO BIANCHI 19.832.370-0 QSDECTI QSG
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 1 N.E. SQC-III MARILDA BRANDÃO VELLOSO 15.620.878-7 QSC QSG
OFICIAL ADMINISTRATIVO 1 N.I. SQC-III SUSANA CIBELE MOELLER 18.706.637-1 QSF QSG
OFICIAL ADMINISTRATIVO 1 N.I. SQC-III IARA APARECIDA PEREIRA DUARTE 11.809.943-7 QSC QSS

ANEXO II
a que se refere o artigo 2º do
Decreto nº 63.646, de 7 de agosto de 2018

CARGO REF. E.V. SQC EX-OCUPANTE RG MOTIVO DA VACÂNCIA DO PARA
OFICIAL ADMINISTRATIVO 1 N.I. SQC-III ANA REGINA DE BRITO GHILARDI 13.660.643 APOSENTADORIA QSS QSC

 Casa Civil
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 CENTRO DE SUPRIMENTOS E APOIO À GESTÃO DE CON-
TRATOS

Comunicado
Inexigibilidade de Licitação
Primeiros Termos de Apostilamento aos Contratos nºs:

04/2017 – 05/2017 – 06/2017 – 07/2017 – 08/2017 - 09/2017
– 11/2017 e 12/2017

Contratante: CASA CIVIL
Contratada: BUFFET MIDORI RESTAURANTES LTDA – ME |

KYODAI ALIMENTOS LTDA – ME | LANCHES BATALHA LTDA –
ME | MORIZETTI RESTAURANTE LTDA – EPP | BADARÓ SUCOS E
LANCHES LTDA-ME | CHURRASCARIA XV DE NOVEMBRO LTDA
| TRÊS DE DEZEMBRO COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA – ME |
NOVA OPÇÃO GRILL BAR E RESTAURANTE – EIRELI – EPP.

Objeto: Passa a integrar o ajuste, ao lado da Casa Civil e
da Subsecretaria de Assuntos Metropolitanos, a Secretaria de
Planejamento e Gestão e a Subsecretaria de Articulação com
Municípios.

Data de Assinatura: 29/6/2018

 Governo
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Retificação do D.O. de 7-8-2018
Na resolução SG-32, de 6-8-2018, no artigo 1º onde se

lê: ... pertencentes ao patrimônio das Secretarias de Estado
e autarquias em deferimento ao contido no processo Fus-
sesp-690.208-2018, ... leia-se: ... pertencentes ao patrimônio das
Secretarias de Estado em deferimento ao contido no processo
Fussesp-690.208-2018, ...

 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE DO
ESTADO DE SÃO PAULO

 CHEFIA DE GABINETE

 Despacho do Chefe de Gabinete, de 6-8-2018
Processo Fussesp 2030/2015 – Convênio 02/2015: Nos

termos do disposto na Cláusula Segunda, alínea “a” do Con-
vênio 02/2015, firmado entre o Fussesp e o Centro Estadual de
Educação Tecnológica “Paula Souza”, em 19-01-2015, designo
Flávia Maria Oliveira Ferraro, Responsável técnico pelo acompa-
nhamento da execução do ajuste, em substituição a Wagner da
Silva, em virtude de sua demissão.

 Planejamento e Gestão
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SPG-41, de 7-8-2018

Designa representantes do Comitê Gestor

O Secretário de Planejamento e Gestão resolve:
Artigo 1º - Ficam designados para compor o Comitê Gestor

instituído para o acompanhamento e avaliação das medidas
previstas no Decreto 63.146 de 2018:

I – Como representantes da Secretaria de Governo:
a) Sylvia Manetti Armentano Rodrigues, RG 28.472.752-0,

em substituição a Thiago Arruda Zaleschi Joaquim;
b) Marcos D’Avino Mitidieri, RG 46.005.918-X, em substi-

tuição a Rachel Dreher.
Artigo 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua

publicação, revogando as disposições anteriores naquilo que lhe
forem contrárias.

 Extrato de Contrato
Processo: SPG 660140/2018
Contrato: 012/2018-GS
Contratante: Secretaria de Planejamento e Gestão

Palácio dos Bandeirantes   •   Av. Morumbi 4.500   •   Morumbi   •   São Paulo   •   CEP 05650-000   •   Tel. 2193-8000

www.imprensaofi cial.com.br

Estado de São Paulo

Poder

Executivo
seção I

Márcio França - Governador

Volume 128   •   Número 146   •   São Paulo, quarta-feira, 8 de agosto de 2018

		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2018-08-08T00:28:48-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento